⁸⁷ Arnobio, *Contro i pagani*, I, 36, 1-6: «Ma, egli sostiene, gli dei non vi sono avversi perchè adorate un dio onnipotente, ma perchè considerate dio una persona umana, che in modo vergognoso e insieme a persone spregevoli fu ucciso col supplizio della croce e per giunta (lo considerate) un essere superiore e lo adorate con quotidiane preghiere. Se ciò per voi è motivo di gioia, o amici, spiegate chiaramente chi mai siano questi dei che ritengono di poter ricevere gli onori religiosi che noi diamo a Cristo per perseverare nella la sua offesa. [...] Dunque gli dei non hanno voluto essere onorati come Cristo ed essere accettati da noi ed essere riveriti per il fatto che sono dei e non ricevono suppliche lamentose, e sono stati cancellati poco tempo prima del loro destino, in quanto non hanno voluto accettare come unica condizione quella di aprirsi agli altri. Questa è la giustizia del cielo? Questo è il santo giudizio degli dei?».

⁸⁸ Arnobio, *Contro i pagani*, I, 38, 6-11: «Ma per una volta diamo una possibilità alle vostre obiezioni sul fatto che Cristo sia uno di noi e che fosse nella condizione (umana) di fragilità di mente, di anima e di corpo: non è forse degno di essere un dio colui che viene sentito come un dio dalla deferenza di un così alto numero di credenti?».

A. D. 9. Arnobius, *Adversus Nationes*, I, 42, 3: «*Natum hominem colitis. Etiam si esset id verum, locis ut in superioribus dictum est, tamen pro multis et tam liberalibus donis quae ab eo profecta in nobis sunt deus dici appellari que deberet*»⁸⁹.

A. D. 10. Arnobius, *Adversus Nationes*, I, 56, 5-7: «*Sed conscriptores nostri mendaciter ista prompserunt, extulere in immensum exigua gesta et angustas res satis ambizioso dilatavere praeconio. Atque utinam cuncta referri in scripta potuissent, vel quae ab ipso gesta sunt vel quae ab eius praeconibus pari iure et potentia terminata*»⁹⁰.

A. D. 11. Arnobius, *Adversus Nationes*, I, 58, 7: «*Sed ab indoctis hominibus et rudibus scripta sunt et idcirco non sunt facili auditione credenda*»⁹¹.

A. D. 12. Arnobius, *Adversus Nationes*, I, 60, 20: «*Sed si deus, inquit, fuit Christus, cur forma est in hominis visus et cur more est interemptus humano?*»⁹².

A. D. 13. Arnobius, *Adversus Nationes*, I, 61, 12: «*Quid enim, dicit, rex summus ea quae in mundo facienda esse decreverat sine homine simulato non quibat efficere?*»⁹³.

A. D. 14. Arnobius, *Adversus Nationes*, I, 62, 1-7: «*Sed more est hominis interemptus. Quis est ergo visus in patibulo*

⁸⁹ Arnobio, *Contro i pagani*, I, 42, 3: «Voi onorate un uomo nato (da una donna). Se ciò è vero, e se ciò è detto anche con argomentazioni serie, allora per i così numerosi e benefici doni che grazie a lui sono diventati ancora più numerosi, per quanto ci riguarda bisogna chiamarlo dio come viene chiamato».

⁹⁰ Arnobio, *Contro i pagani*, I, 56, 5-7: «Ma i nostri scrittori hanno presentato questi fatti in modo falso per esasperare dei fatti ordinari e per ingrandire con un elogio abbastanza vanaglorioso degli eventi meschini. Ah se solo si potessero riportare negli scritti tutte le cose, o tutti i fatti che lui ha compiuto o tutte le cose che con pari dignità e forza sono state portate a termine dai suoi elogi».

⁹¹ Arnobio, *Contro i pagani*, I, 58, 7: «Ma (queste cose) sono state scritte da uomini ignoranti e rozzi e per questo motivo non sono facilmente credibili con un (semplice) ascolto».

⁹² Arnobio, *Contro i pagani*, I, 60, 20: «Ma se Cristo, dicono, è dio, perchè ha le sembianze di un uomo e perchè è stato ucciso come un semplice uomo?».

⁹³ Arnobio, *Contro i pagani*, I, 61, 12: «Perchè dunque, dice, un re così potente non è stato capace di creare le cose che bisognava fare nel mondo senza ridursi nella forma di un essere umano?».

pendere, quis mortuus? Incredibile dictu est et caecis obscuritatibus involutum»⁹⁴.

A. D. 15. Arnobius, *Adversus Nationes*, I, 63, 1-5: «*Quae sunt ista, inquires, clausa atque obscura mysteria? Quae nulli nec homines scire nec ipsi, qui appellantur dii mundi, parte queunt aliqua suspicionis atque opinionis attingere, nisi quos ipse dignatus est cognitionis tantae impertire muneribus et in abditos recessus thesauri interioris inducere»⁹⁵.*

A. D. 16. Arnobius, *Adversus Nationes*, I, 64, 13 ss. «*Quid ergo vos subigit, quid hortatur maledicere conviciari inexpiabiles cum eo conserere simultates, quem redarguere, quem tenere nemo omnium possit ullius facinoris in reatu? [...] solum Christum compellare dilacerare, potestis si deum, vultis. [...] Quodnam quaeso ob meritum dicite, cuius ob peccati culpam? Quid ab eo commissum est, quod tenorem inflecteret recti et in odia vos aspera furialibus stimulis concitaret? Quia animarum vestrarum custodem se missum solo indicavit ab rege, quia vobis immortalitatem ferre, quam vos habere confiditis humanis paucorum adseverationibus suasi? Quodsi esset apud vos certum falsa illum dicere, spes etiam vanissimas polliceri, nec sic video fuisse causam, cur eum deberetis odisse, cur hostili animadversione damnare, immo, si animus vobis clemens fuisset et mitis, vel propter id solum eum deberetis | amplecti, quod optabilia vobis sponderet et prospera, quod bonarum esset nuntius rerum, quod ea praedicaret quae nullius animum laederent, securioris quinimmo expectationis implerent»⁹⁶.*